
COMUNE DI MONTALTO DI CASTRO
Provincia di Viterbo

 

 

 Numero Registro Generale 1217

 

 DETERMINAZIONE 
ORIGINALE 

SETTORE II - ECONOMICO E FINANZIARIO

Numero 71 del  11-07-2023
 

  

 OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALI COMMISSIONE GIUDICATRICE E GRADUATORIA FINALE DELLA
PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI A TEMPO PIENO E
INDETERMINATO, CAT. D, POSIZ. ECON. D1, ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO DEL VIGENTE CCNL REGIONI-
AUTONOMIE LOCALI

 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 

 

Richiamata la Delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 15/06/2023 che ha approvato il Documento Unico
di Programmazione (DUP) 2023-2025;
 
Richiamata la Delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 15/06/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2023/2025;
 
Vista il Decreto Sindacale n. 37 del 16/11/2022 di nomina dei Responsabili dei Servizi;
 
Vista il Decreto Sindacale n. 40 del 19/12/2022 di nomina del Responsabile del Settore II Economico-
Finanziario;
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 283 del 29/12/2022 con la quale è stato modificato e
integrato il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi;
 

1/4ATTO N. 1217  DEL 11-07-2023



Visti i vigenti contratti collettivi nazionale di lavoro degli Enti Locali – personale non dirigente ed il relativo
sistema di classificazione professionale del personale;
 
Dato inoltre atto che:
- con deliberazione di Giunta comunale n. 154 del 30/07/2022 è stato approvato il PIAO del Comune di
Montalto di Castro, triennio 2022-2024, ai sensi dell’art. 6 del D.L n. 80 del 9/06/2021 convertito, con
modificazioni, nella legge n. 113 del 06/08/2021 e ss.mm.ii., che ha soppresso, fra gli altri, in quanto
assorbiti nel PIAO stesso, l’art. 6, commi 1,4 (Piano dei fabbisogni) e 6,e l’art. 48, c. 1, del D. Lgs.
198/2006 (Piani di azioni positive);
 
Viste, in particolare, la sezione 3.3 “Piano triennale dei fabbisogni di personale” e la sottosezione 3.3.7 “Le
azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere”;
 
Vista la deliberazioni della Giunta Comunale n. 103 del 19/05/2022 con a quale è stata effettuata la
ricognizione per l’anno corrente di eventuali situazioni di esubero di personale nell’organico dell’ente (art.
33 del D.Lgs. n. 165/2001);
 
Visto il piano triennale dei fabbisogni di personale 2022-2024, annualità 2022, del Comune di Montalto di
Castro, adottato con le deliberazione di Giunta n. 103 del 19/05/2022, n. 132 del 30/06/2022 e n. 204 del
22/09/2022, in attuazione della disciplina prevista dall’art. 33, comma 2, del D.L. n. 34/2019 e s.m.i.,
applicabile a seguito del Decreto 17/03/2020 recante “Misure per la definizione delle capacità assunzionali
di personale a tempo indeterminato dei comuni”, nel quale tra l’altro è prevista, la copertura a tempo
indeterminato ed a tempo pieno, di n. 2 posti di categoria D, posizione economica D1, profilo professionale
“Istruttore Direttivo Tecnico”;
 
Dato atto che, al fine di dare esecuzione a quanto disposto dalla sopra citata deliberazione con riguardo
alla copertura a tempo indeterminato ed a tempo pieno di due posti di categoria “D” – profilo professionale
“Istruttore Direttivo Tecnico”, con nota prot. n. 24711 del 11/08/2022 è stata effettuata la comunicazione di
cui all’art. 34-bis del D. Lgs. n.165/2001, e che non sono pervenute assegnazioni di dipendenti in mobilità
da parte delle competenti strutture regionali, ovvero dal Dipartimento della Funzione Pubblica, nei termini
previsti dal medesimo articolo;
 
Richiamata la propria determinazione n. 1755 del 19/09/2022, con la quale, è stato dato atto della
conclusione, con esito negativo, delle procedura di cui all’art. 34-bis del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. per la
copertura, fra gli altri, di due posti di categoria “D” – profilo professionale “Istruttore Direttivo Tecnico”;
 
Richiamata la determinazione n. 448 del 24/03/2023 di indizione della procedura selettiva pubblica, per
titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato ed a tempo pieno, di due posti di categoria D,
posizione economica D1, profilo professionale “istruttore Direttivo Tecnico”;
 
Visto che il bando della procedura selettiva pubblica in questione prot. n. 12210 del 11/04/2023 è stato
pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e sul sito web del Comune di Montalto di Castro, nella
sezione “Amministrazione Trasparente” - Bandi di concorso;
 
Dato atto che l’avviso sintetico di indizione di tale procedura concorsuale è stato pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana – 4^ Serie Speciale Concorsi ed Esami n. 28 del 11/04/2023;
 
Considerato che il termine di presentazione delle domande di partecipazione alla procedura selettiva
pubblica è stato fissato per il 11 maggio 2023 alle ore 23:59;
 
Che è stato pubblicato sul portale inPA il 11/04/2023;
 
Visto il Regolamento Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi dell’Ente Capo V “ Accesso agli
Impieghi”;
 
Visto il Regolamento Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi dell’Ente Capo VI “Regolamento per
lo svolgimento delle procedure concorsuali semplificate” precisamente all’art.45 “ Commissione
esaminatrice”;
 
Dato atto che l’Amministrazione ha ritenuto individuare un tecnico esperto al di fuori dell’ente;
 
Ritenuto procedere alla nomina della Commissione esaminatrice secondo quanto previsto dall’articolo 57,
comma 1, lettera a), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
 
Richiamata la determinazione n. 813 del 23/05/2023 con la quale è stata nominata la Commissione
Esaminatrice della procedura selettiva in questione;
 
Richiamata la propria determinazione n. 829 del 25/05/2023 con la quale, a seguito dell’istruttoria eseguita
dall’ufficio Personale, è stata disposta l’ammissione alla suddetta procedura selettiva pubblica di n. 21

2/4ATTO N. 1217  DEL 11-07-2023



 candidati in osservanza di quanto disposto dal vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi”;
 
Vista la nota prot. n. 17749 del 30/05/2023, con la quale l’Ufficio Personale ha trasmesso la
determinazione n. 829 del 25/05/2023 di ammissione dei candidati alla selezione e contestualmente la
documentazione concorsuale al Presidente della Commissione Esaminatrice;

Dato atto che, come risulta dai verbali e dagli altri atti restituiti a questo Servizio la Commissione
Esaminatrice ha svolto la procedura concorsuale secondo quanto previsto dal bando e dal sopracitato
Regolamento comunale;

Dato atto altresì che, dalla documentazione agli atti:

- le prove concorsuali previste si sono regolarmente svolte;

- la Commissione Giudicatrice della selezione ha formulato la relativa graduatoria di merito, che risulta
allegata al verbale conclusivo dei lavori e pubblicata all’Albo pretorio online e sul sito internet del Comune
nella Sezione Avvisi e Concorsi;

Tutto ciò premesso,

Ritenuto recepire le operazioni concorsuali e procedere all’approvazione degli atti della procedura selettiva
pubblica, per titoli ed esami, per la copertura di n. 2 posti a pieno e indeterminato nel profilo professionale
di Istruttore direttivo tecnico, categoria D, posiz.econ. D1, del vigente CCNL comparto delle Regioni ed
Autonomie Locali unitamente all’allegata graduatoria di merito degli idonei formulata dalla Commissione
Esaminatrice;

Precisato che:

- la spesa di personale prevista per le unità in questione rispetta i limiti previsti dall'attuale normativa e
trova copertura nei rispettivi capitoli di bilancio di previsione 2023-2025;

- l'assunzione in sevizio avverrà con successivo atto compatibilmente ai limiti imposti dalle vigenti leggi
finanziarie in materia assunzionale, tenuto conto anche delle esigenze organizzative dell’Amministrazione;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Ente;

Visto il Regolamento per la disciplina dei concorsi, dell’accesso agli impieghi e delle procedure selettive per
il reclutamento del personale dell’Ente;

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i., con particolare riferimento all’art. 35;

Visto il D.P.R. 9 maggio 1994 n. 487 “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle
Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e
delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” e s.m.i.;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.;
Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e s.m.i.;

Visti i CCNL del personale non dirigente del Comparto Regioni e Autonomie locali;

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto Funzioni Locali triennio
2019-2021 del 16/11/2022;

Visto il D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito in L. 30 luglio 2010 n. 122 e s.m.i.;

Visto lo Statuto dell’Ente;

DETERMINA

1.     Di prendere atto, per i motivi indicati in narrativa ed integralmente richiamati, dei verbali e della
relativa graduatoria finale di merito degli idonei predisposti dalla Commissione Esaminatrice del

3/4ATTO N. 1217  DEL 11-07-2023



bando selettivo, per titoli ed esami, per la copertura di n. 2 posti a tempo pieno e indeterminato nel
profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico, categoria D,posiz econ D1
del vigente CCNL comparto delle Regioni ed Autonomie Locali;

2.      Di approvare gli atti della procedura concorsuale in questione, unitamente alla graduatoria
definitiva della selezione pubblica, per titoli ed esami, copertura di n. 2 posti a tempo pieno e
indeterminato nel profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico, categoria D,posiz econ D1,
del vigente CCNL del Comparto Funzioni Enti Locali, quale Allegato n. 1 al presente atto che ne è
parte integrante e sostanziale;

3.     Di procedere con successivo provvedimento agli atti conseguenti alla presente determinazione,
dando atto altresì che l'assunzione in servizio avverrà compatibilmente ai limiti imposti dalle vigenti
leggi finanziarie in materia assunzionale, tenuto conto anche delle esigenze organizzative
dell’Amministrazione;

4.       Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale da
parte di chi ne abbia interesse innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine
di 60 (sessanta) giorni dalla comunicazione (pubblicazione all’Albo Pretorio) ovvero, ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi).

Montalto di Castro, 11-07-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  MASSIMILIANO MESCHINI

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune
per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

    MASSIMILIANO MESCHINI

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005

4/4ATTO N. 1217  DEL 11-07-2023


